



Diário Oficial Eletrônico

Ano XII - Edição Nº 2.732 - - | Aquidauana - MS | quinta-feira, 21 de agosto de 2025 - 39 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

SUMÁRIO	1	EDITAL DE CONVOCAÇÕES	36
PODER EXECUTIVO	1	ATA ESCUTA PÚBLICA DA LEI ALDIR BLANC-PNAB 2º CICLO	37
DECRETOS	1	PODER LEGISLATIVO	38
PORTARIAS	2	DECRETOS	38
LICITAÇÕES	3	PORTARIAS	39
HOMOLOGAÇÕES	16	PUBLICAÇÕES A PEDIDO	39
EXTRATOS	33		

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL N.º 167/2025

“Declara estável no serviço público municipal o(s) servidor(es) efetivo(s) aprovado(s) em estágio probatório”.

O Exmo. Sr. **MAURO LUIZ BATISTA** - **PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal e artigo 27 da Lei Ordinária nº 2.806, de 05/12/2022,

DECRETA:

Art. 1.º - Fica declarado estável no serviço público municipal, por ter completado 03 (três) anos de efetivo exercício no respectivo cargo de carreira e, aprovado em Estágio Probatório, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), em conformidade com a CI nº 018, de 11/08/2025:

Nome	Matrícula	Cargo	Órgão	A Partir de
Ranaia Ferreira de Gouveia	14.132	Médico do Trabalho	Secretaria Municipal de Administração	01/08/2025

Art. 2º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, data da assinatura do documento.

MAURO LUIZ BATISTA
Prefeito Municipal de Aquidauana

DECRETO MUNICIPAL N.º 170/2025

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA ÁREA QUE MENCIONA, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO NO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O EXMO. SR. **MAURO LUIZ BATISTA**, Prefeito do Município de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, e art. 94, I, “e” da Lei Orgânica do Município, 1956, com suas alterações posteriores,

CONSIDERANDO o interesse público na ampliação e modernização da estrutura do Poder Legislativo Municipal de Aquidauana/MS, trazendo diversos benefícios para melhoria no atendimento da população;

DECRETA:

Art. 1.º - Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação pela via administrativa ou judicial, 01 lote de terreno sob nº 04 da quadra 17 da Planta Cadastral da Cidade, matriculado sob nº 20.845 respectivamente, a seguir descritos e caracterizados, destinada à futuras instalações e ampliação da Câmara Municipal de Aquidauana/MS.

Prefeito – **Mauro Luiz Batista**
Vice-Prefeito – **Murilo Acosta Silva**
Procuradora Jurídica – **Catharine Marques Macedo**
Controlador Geral – **Edson Benicá**
Secretaria Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Gestão Estratégica – **Alexandre Gustavo Riva Périco**
Secretário Municipal de Meio Ambiente – **Humberto Antonio Fleitas Torres**
Secretário Municipal de Produção – **Cipriano Mendes da Costa**
Secretário Municipal de Assistência Social – **Cleriton Alvarenga Ferreira**
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – **Sandra Maria Santos Calonga**
Secretaria Municipal de Educação – **Wilsanda Aparecida de Lima Béda**
Secretário Municipal de Finanças – **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas – **Robert Cacho de Barros**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo – **Pedro Henrique Mendes Fialho**
Secretário Municipal de Esporte e Lazer – **Wellington Moresco**
Diretora da Agência de Comunicação – **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor Executivo do Procon – **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev – **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**

Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS
Telefone: (67) 3240-1450
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



Quadra 17 Lote 04 – 20,40 x 36,00 = 734,40m²

Descrição:

Duas casas germinadas, situadas na cidade, à Rua João de Almeida Castro, sob nº 71 e 79 da quela Rua e o seu respectivo terreno de formato regular medindo 20,40mts de frete por 36mts da frente aos fundos em ambos os lados, limitando-se: aos fundos c/ propriedade do Dr. Vicente João Mauro; à esquerda com terras do Município de Aquidauana e aos fundos com propriedade de J. Candia Companhia.

Devidamente matriculado no Serviço de Registro de Imóveis e de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas /Aquidauana/MS, sob nº 20.845, de propriedade Edson Luiz Artigas Correa e outros, casado com Simone Rodrigues Artigas Correa, sob o regime de comunhão parcial de bens.

Limites e Confrontações:

Ao Norte propriedade Dr. Vicente João Maurano e propriedade J. Candia e Companhia;

Ao Sul frente para Rua João de Almeida Castro;

À Leste esquerda com terras do Município de Aquidauana;

Ao Oeste propriedade de Suzana Dias Dias Artigas.

Art. 2.º - Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as medidas necessárias para efetivação da desapropriação, podendo, inclusive, invocar o caráter de urgência de que trata o art. 15, do Decreto-Lei n.º 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 3.º - As despesas decorrentes da desapropriação, autorizada por este decreto, correrão por conta de dotações próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Aquidauana/MS, 19 de Agosto de 2025.

MAURO LUIZ BATISTA
Prefeito Municipal de Aquidauana

PORTARIAS

PORTARIA N.º 872/2025

O Exmo. Sr. **MAURO LUIZ BATISTA, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Exonerar, **ANTÔNIO RICARDO ARAÚJO**, matrícula 52.505, do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial, Símbolo DGA-04, lotado no Gabinete no Prefeito, com validade a partir de 04 de agosto de 2025, em conformidade com a CI nº 1546/2025 - SEMAD de 07 de agosto de 2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, data da assinatura do documento.

MAURO LUIZ BATISTA
Prefeito Municipal de Aquidauana

PORTARIA N.º 873/2025

O Exmo. Sr. **MAURO LUIZ BATISTA, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Nomear, **ANTÔNIO RICARDO ARAÚJO**, no cargo de provimento em comissão de Supervisor de Gabinete, Símbolo DGA-02, lotando-o no Gabinete do Prefeito, com validade a partir de 05 de agosto de 2025, em conformidade com a CI nº 1546/2025 - SEMAD de 07 de agosto de 2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, data da assinatura do documento.

MAURO LUIZ BATISTA
Prefeito Municipal de Aquidauana





PORTARIA N.º 914/2025

O Exmo. Sr. **MAURO LUIZ BATISTA, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal e art. 14, §§ 1º, 2º, 3º, da Lei Municipal n.º 2.806, de 05/12/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º - Readaptar, o servidor **VALDERCI PEREIRA DA SILVA**, matrícula 2546, Trabalhador Braçal, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais, para exercer atividades de Vigia noturno, em virtude de limitação em sua capacidade física, no período de 01/07/2025 a 18/12/2025, em conformidade com a CI nº 473/2025 - SEMSUR de 18/08/2025.

Art. 2º - Revoga-se expressamente a Portaria nº 313/2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, data da assinatura do documento

MAURO LUIZ BATISTA

Prefeito Municipal de Aquidauana

PORTARIA N.º 915/2025

O Exmo. Sr. **MAURO LUIZ BATISTA, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal e inciso IX, artigo 7º, da Constituição Federal,

R E S O L V E:

Conceder, 20% (vinte por cento) de adicional noturno ao servidor **VALDERCI PEREIRA DA SILVA**, matrícula 2546, Trabalhador Braçal, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais, por estar desempenhando a função de Vigia noturno, no período de 01/07/2025 a 18/12/2025, em conformidade com a CI nº 473/2025 - SEMSUR de 18/08/2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, data da assinatura do documento.

MAURO LUIZ BATISTA

Prefeito Municipal de Aquidauana

PORTARIA N.º 916/2025

O Exmo. Sr. **MAURO LUIZ BATISTA, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Designar, **THAILA MARIA COELHO GENOVA**, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para prestar serviços junto ao Setor de Reabilitação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, a partir de 01 de agosto de 2025, em conformidade com a CI nº 155/2025/NPCR/SEMED de 18 de agosto de 2025.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, data da assinatura do documento.

MAURO LUIZ BATISTA

Prefeito Municipal de Aquidauana

LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

ADENDO Nº 02 AO EDITAL

OBJETO: Aquisição futura de equipamentos de informática para atender a Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas.

O município de Aquidauana/MS, considerando o previsto no próprio edital, vem promover o presente adendo, substituindo o pregoeiro anteriormente designado para conduzir o pregão em epígrafe da seguinte forma:

Onde se lê: Os trabalhos serão conduzidos pelo Pregoeiro o Sr. Flávio Gomes Silva a qual será assistido pela Equipe de Apoio (...).

Leia-se: Os trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira o Sra. Aline Aparecida Cardoso Valério a qual será assistida pela Equipe de Apoio (...).

Por entendermos que o presente adendo não afetará a elaboração da proposta, fica mantida a data do certame no mesmo horário e local. As demais disposições ficam inalteradas. Publique-se.

Aquidauana/MS, 20 de agosto de 2025.

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal





EXTRATO DO TERMO ADITIVO 004 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 238/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº025/2022

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: APARECIDO CEZAR

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da Vigência do Prazo e Reajuste de Valor conforme índice do Contrato Administrativo nº 172/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de abastecimento de água com caminhão pipa, com capacidade mínima de 10.000 (dez) mil litros, a ser destinado ao abastecimento d'água nos Assentamentos Indaiá I, II, III e IV, para atender as atividades básica das famílias assentadas.

Fica prorrogado a vigência do prazo conforme Clausula Décima do Contrato Administrativo nº 172/2022 com início em **22/08/2025** e término em **21/08/2026**.

Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo Aditivo equivalente a **R\$ 130.123,92 (cento e trinta mil, cento e vinte e três reais e noventa e dois centavos)**. O valor global do presente contrato passa a ser de R\$ 464.774,19 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e dezenove centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.

Aquidauana/MS, 18 de agosto de 2025.

ASSINANTES:

Contratante: MAURO LUIZ BATISTA – Prefeito Municipal.

Contratada: APARECIDO CEZAR - Rep. Aparecido Cezar.

O Município de Aquidauana/MS, por intermédio do Núcleo de Licitação e Contratos, diante o princípio de autotutela, vem por meio deste **TORNAR SEM EFEITO** a Publicação do AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, (Pregão Eletrônico Nº 19/2025 - Processo Administrativo Nº 84/2025), publicado no Diário Oficial do Município de Aquidauana, Edição nº 2.719, quarta-feira, 06 de agosto de 2025, página 16, onde por um lapso foi enviado erroneamente o arquivo para publicação.

Aquidauana/MS, 20 de agosto de 2025.

Camila Izidora Escobar da Silva Brito



TERMO ADITIVO Nº 01 AO CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº04/2022

CONTRATO Nº 01/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, instituição pública, inscrita no CNPJ 03.452.299/0001-03 com sede na Rua Luiz da Costa Gomes, nº771, Vila Cidade Nova, Estado de Mato Grosso do Sul, neste ato representado por seu Prefeito **MAURO LUIZ BATISTA**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG. nº **81710 SSP/MS** e do CPF nº **236.689.461-91**, residente e domiciliado à Rua Antônio Campello, nº 875, Bairro Santa Terezinha, nesta cidade de Aquidauana-MS. Doravante denominado **Contratante**; e, do outro lado a empresa **CLINICA METAMORFOSE**, com sede na Rua Francisco Dias Feitosa, nº 2210, BAIRRO SERRARIA, na cidade de AQUIDAUANA-MS, inscrita no CNPJ **51.380.819/0001-62**, neste ato representada por seu representante legal, Sr.ª(a). Jamilli de Lima Toledo, portador(a) da Cédula de Identidade nº 1955826, SEJUSP/MS e inscrito(a) no CPF sob n. 031.843.801-14, perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam do Credenciamento Médico nº **04/2022**, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto informar o acordo firmado entre as partes, fica(m) aditada(s) a(s) cláusula(s) Nona do Contrato por Prazo Determinado nº 01/2022, de 14/07/2022, do Contrato de inclusão de procedimentos, que passam a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA NONA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

9.1. Fica fixado o valor estimado global de **R\$ 534.000,00 (Quinhentos e trinta e quatro mil reais)**

9.2. Será pago à CONTRATADA, valores mensais correspondentes à quantidade de serviços e procedimento prestados, sendo que o valor individual de referência são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	PROCEDIMENTO	VALOR TABELA SUS	VALOR TOTAL MÊS
01	ULTRASSONOGRRAFIA	ULTRASSOM GERAL	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00
02	ULTRASSONOGRRAFIA	ULTRASSOM COM DOPPLER	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
03	ULTRASSONOGRRAFIA	ULTRASSOM MORFOLÓGICO OBSTÉTRICO	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
16	CARDIOLOGIA	HOLTER 24h	R\$ 190,00	R\$ 4.750,00
17	CARDIOLOGIA	MAPA	R\$ 190,00	R\$ 4.750,00
19	NEUROLOGIA	ELETROENCEFALOGRAMA SEM SEDAÇÃO	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00

9.3. O pagamento será parcelado de acordo com a prestação de serviço mensal, efetuado, no prazo de até 30 (trinta) dias mediante apresentação da Nota Fiscal Eletrônica devidamente atestada e acompanhada de relatório de atendimento com as guias de encaminhamento expedidas pela Secretaria Municipal de Saúde.

9.3.1 A Nota Fiscal ou Fatura não poderá conter emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas e deverá ser apresentada em 2 (duas) vias, constando o número da licitação e do **CONTRATO** firmado com a **CONTRATANTE**.

9.3.2 É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste **CONTRATO**, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste **CONTRATO** e indenização pelos danos decorrentes.

9.4 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente



até que a **CONTRATADA** providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a **CONTRATANTE**.

9.5 A **CONTRATANTE** reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, for constatado que a execução dos serviços, não obedeceu a todos os detalhes da proposta de preços da **CONTRATADA**, do **EDITAL** e seus **ANEXOS**.

9.6 A **CONTRATANTE** poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela **CONTRATADA**, nos termos do **CONTRATO**.

9.7 Nenhum pagamento será efetuado à **CONTRATADA** enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira ou previdenciária, sem que isso gere direito ao reajustamento de preços, atualização monetária, ou aplicação de penalidade a **CONTRATANTE**.

9.8 Quando da ocorrência de eventuais atrasos de pagamento provocados exclusivamente pela **CONTRATANTE**, o valor devido deverá ser acrescido de compensação financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas:

$$I = (TX/100) / 365$$

EM = $I \times N \times VP$, onde:

I =, Índice de compensação financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

CLÁUSULA SEGUNDA – FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Aquidauana, MS, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, em todos seus atos e termos, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito e na presença de duas testemunhas que também o assinam.

Aquidauana, 18 de agosto de 2025.

MAURO LUIZ
BATISTA:23668946
191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191
Dados: 2025.08.18 11:49:14
-04'00'

MAURO LUIZ BATISTA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE



Documento assinado digitalmente
JAMILLI DE LIMA TOLEDO
Data: 19/08/2025 18:48:18-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CONTRATADA
CLÍNICA METAMORFOSE
Rep. Jamilli de Lima Toledo





PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Exmo. Prefeito Municipal de Aquidauana, Mauro Luiz Batista, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, estando em concordância com as ações e decisões do Agente de Contratação e Equipe de apoio, considerando o parecer jurídico final favorável, resolve ADJUDICAR o objeto da Concorrência Eletrônica nº 09/2025 à licitante vencedora do certame, sendo esta **PN ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 41.104.031/0001-70, com o valor global de **R\$ 209.900,00 (duzentos e nove mil e novecentos reais)**. O citado processo se refere à contratação de empresa especializada, para **"construção de dormitórios com banheiros para os servidores do Hospital Regional Dr. Estácio Muniz"**, do Município de Aquidauana/MS. Na forma e condições do edital e seus anexos.

Código de Registro TCE/MS (e-Sfinge): 34EABA14C873B6147F599C8F23A99B98BD90B741

Aquidauana - MS, 20 de agosto de 2025.

MAURO LUIZ
BATISTA:23668946
191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191
Dados: 2025.08.20 11:54:03
+04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal



AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO - COTAÇÃO Nº 117/2025

01 - O Município de Aquidauana-MS, por meio do Núcleo de Compras, em conformidade com Art. 75, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar dispensa de licitação que tem por objeto a **contratação de empresa especializada para elaboração de estudo da viabilidade técnica da implantação de Usina Solar Fotovoltaica no município de Aquidauana-MS**, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços e documentos no prazo previsto, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa considerando o MENOR PREÇO GLOBAL, sendo que foi decidido pela opção de **não exclusividade de todos os itens para MEI, ME ou EPP local**, na forma da Lei Ordinária Municipal nº 2.980/2025 publicada no DOEM do dia 13/05/2025, em razão de que o valor total do único item é superior a R\$ 80.000,00, não sendo aplicada a referida lei.

02 - As propostas (completamente preenchida e assinada) contendo os elementos do modelo disponibilizado no site e os documentos serão recebidas pelo e-mail compras@aquidauana.ms.gov.br até às 23h59min do dia 27/08/2025 ou até a mesma data entregues em dia útil, das 07:30h às 12:30h, mediante protocolo ao Núcleo de Compras do Prédio da Prefeitura Municipal de Aquidauana, sito à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Bairro Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS. Quaisquer comunicações e informações complementares poderão ser feitas ou solicitadas pelo mesmo e-mail.

03 - O Termo de Referência, seu anexo e o modelo de proposta de preços estão disponíveis no sítio eletrônico oficial do Município (www.aquidauana.ms.gov.br/licitacoes) na aba "Aviso de Contratação Direta".

04 - Os documentos a serem enviados junto com a proposta de preços são:

- a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor;
- b) Cópia de documento oficial de identificação pessoal do representante apto, quando elegível;
- c) Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), preferencialmente acompanhado do QSA;
- d) Certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), que comprove a regularidade fiscal do licitante referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados;
- e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal (Certidão Negativa de Débitos ou Positiva com efeito de Negativa de Tributos Municipais), emitido pelo órgão competente, da localidade de domicílio ou sede da empresa, comprovando a regularidade referente ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN;
- f) Comprovação de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, preferencialmente por meio do CRF do FGTS;
- g) Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;
- h) Comprovação de regularidade perante a Justiça do Trabalho, preferencialmente pela CND Trabalhista -TST;
- i) Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do interessado.

05 - No caso da não apresentação de documentação válida ou para sanar dúvidas, o município poderá fazer diligência em sítios eletrônicos, em seus arquivos ou junto ao interessado (com prazo de 2 horas para resposta) para localizar e anexar documentos não enviados ou fora de validade e se não localizados ou caso a interessada não envie/responda no prazo será inabilitada, podendo prosseguir o processo com menos de 3 (três) proponentes habilitadas ou classificadas.

06 - Em até 02 (dois) dias úteis após solicitação por e-mail do município, para fins de homologação e posterior contratação, o vencedor deverá, se for o caso, sob pena de desclassificação, enviar no e-mail ou endereço que constam no item 02 a comprovação de registro "ativo" da empresa no respectivo conselho (ex: CREA ou CAU) e devidamente datadas e assinadas: a planilha orçamentária com os preços unitários; o cronograma físico-financeiro; e o detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES). Pelo princípio da celeridade é garantido as interessadas o direito de enviar junto da proposta de preços os documentos exigidos nesse item. A prorrogação do prazo somente será permitida no caso de haver apenas uma interessada habilitada.

07 - Considerando o inciso III do Art. 72 da Lei Federal 14.133/2021, os documentos previstos no item 06 do presente aviso serão enviados para análise e Parecer Técnico, e no caso de parecer desfavorável será dada oportunidade da interessada enviar, em até 1 (um) dia útil após solicitação por e-mail do município, novos documentos sanando os apontamentos feitos no parecer, sendo enviado para nova análise e parecer técnico e caso não sejam sanados os apontamentos a interessada será desclassificada.

08 - Por força do § 4º do Art. 91 da Lei Federal 14.133/21, além da verificação da regularidade fiscal exigida o município consultará o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), de forma individual ou unificada, e emitirá a(s) certidão(ões) negativa(s) ou devidas comprovações as quais serão juntadas ao processo, porém, por força da legislação em vigor, caso seja constatado que a empresa conste como inidônea ou esteja impedida de contratar com o município de Aquidauana/MS sua proposta será recusada e desclassificada.

09 - Caso não haja interessada o Município poderá revogar o processo ou repetir o aviso e caso haja vencedora e esta seja desclassificada, inabilitada ou não apresente os documentos, perderá a condição de vencedora e o direito a homologação/adjudicação, podendo o Município revogar o processo ou repetir o aviso ou convocar a próxima classificada para apresentar os documentos no mesmo prazo e forma, e assim por diante.

10 - Caso o vencedor se recuse a assinar o contrato ou receber/retirar a Nota de Empenho OU, por descumprimento do pactuado, seja rescindido o contrato ou anulada a Nota de Empenho, independente de procedimento de sanção que poderá ocorrer paralelamente, a Secretaria Solicitante poderá seguir o previsto no Art. 90 da Lei Federal 14.133/21 junto aos demais participantes, sendo respeitada a ordem de classificação no caso de haver empate na negociação.

Aquidauana/MS, 20 de agosto de 2025

JAINE DA SILVA
AVELAR:07110453138

Assinado de forma digital por
JAINE DA SILVA
AVELAR:07110453138
Dados: 2025.08.20 12:42:25 -04'00'

Jaine da Silva Avelar – Matrícula 52454
Núcleo de Compras





Página: 1 / 6

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão eletrônico 19/2025
	Nº Processo: 84/2025

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, SEMAD, SEMED, SESAU, SAS E SEMSUR.

Aviso de Resultado de Licitação

Participante: CASA CARNE PANTANEIRA LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
26	CALDO DE GALINHA	MAGGI	UN	66,000	R\$ 4,33R\$	285,78
28	CARNE BOVINA CHARQUEADA DIANTEIRO	PROPRIA	KG	1.210,000R\$	33,90R\$	41.019,00
31	CARNE BOVINA EM CUBO	PROPRIA	KG	550,000	R\$ 39,90R\$	21.945,00
32	CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª - Miolo de Agulha ou acém,	RRX	KG	2.520,000R\$	31,00R\$	78.120,00
64	GELATINA EM PÓ	DROETKER	UN	1.070,000R\$	3,56R\$	3.809,20
124	DIANTEIRO BOVINO	CENTER BOI	KG	3.000,000R\$	23,35R\$	70.050,00
125	RÊS CASADA BOVINA	CENTER BOI	KG	3.000,000R\$	25,78R\$	77.340,00
126	TRASEIRO BOVINO	CENTER BOI	KG	2.400,000R\$	29,80R\$	71.520,00
Total do Participante:					R\$	364.088,98

Participante: JG COMERCIAL LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
98	POLPA DE FRUTA	multi polpa multi p	UN	370,000	R\$ 2,38R\$	880,60
Total do Participante:					R\$	880,60

Participante: COMERCIAL T & C LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
65	IOGURTE SABORES VARIADOS EM QUANTIDADES IGUAIS	CAMBY VARIADOS	UN	1.150,000R\$	7,40R\$	8.510,00
Total do Participante:					R\$	8.510,00

Participante: MERCADO SAO RAFAEL LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	ABOBORA	CEASA	KG	705,000	R\$ 2,84R\$	2.002,20
11	AVEIA EM FLOCOS	KELLI	UN	180,000	R\$ 4,85R\$	873,00
15	BATATA DOCE	CEASA	KG	460,000	R\$ 2,33R\$	1.071,80
16	BATATA INGLESIA	CEASA	KG	1.785,000R\$	2,19R\$	3.909,15
27	CANELA EM PÓ	KELLI	UN	50,000	R\$ 6,99R\$	349,50





Página: 2 / 6

35	CENOURA	CEASA	KG	1.015,000R\$	2,33R\$	2.364,95
37	CHÁ SABOR CAMOMILA	SÃO ROQUE	UN	60,000 R\$	3,93R\$	235,80
38	CHÁ SABOR ERVA CIDREIRA	SÃO ROQUE	UN	60,000 R\$	6,36R\$	381,60
41	CHOCOLATE GRANULADO	DONANA	UN	160,000 R\$	4,99R\$	798,40
42	COCO RALADO	ADELCOCO	UN	350,000 R\$	4,28R\$	1.498,00
43	COLORÍFICO	GUAPORÉ	UN	180,000 R\$	4,98R\$	896,40
46	CRAVO	KELLI	UN	50,000 R\$	17,90R\$	895,00
47	CREME DE LEITE	ITALAC	UN	400,000 R\$	2,99R\$	1.196,00
48	ERVA DOCE	KELLI	UN	50,000 R\$	10,98R\$	549,00
49	ERVILHA EM CONSERVA	BONARE	UN	100,000 R\$	22,58R\$	2.258,00
50	ERVILHA EM CONSERVA SACHÊ	BONARE	UN	560,000 R\$	2,89R\$	1.618,40
52	FARINHA DE MANDIOCA 500g	GUAPORÉ	UN	1.120,000R\$	4,79R\$	5.364,80
53	FARINHA DE ROSCA	GUAPORÉ	UN	153,000 R\$	6,19R\$	947,07
56	FARINHA PARA QUIBE	GUAPORÉ	UN	95,000 R\$	5,92R\$	562,40
59	FERMENTO BIOLÓGICO 10g	DONA BENTA	UN	810,000 R\$	0,99R\$	801,90
63	FUBÁ DE MILHO 500g	GUAPORÉ	UN	762,000 R\$	3,49R\$	2.659,38
68	LEITE DE COCO	KELLI	UN	120,000 R\$	9,49R\$	1.138,80
72	LENTILHA	GUAPORÉ	UN	100,000 R\$	14,99R\$	1.499,00
81	MANDIOCA	DA ROÇA	KG	470,000 R\$	8,87R\$	4.168,90
87	MILHO PARA CANJICA	GUAPORÉ	UN	180,000 R\$	3,09R\$	556,20
92	Orégano	KELLI	UN	130,000 R\$	8,90R\$	1.157,00
94	PALMITO INTEIRO DE 1,8KG DRENADO	TOSCANA	UN	15,000 R\$	102,94R\$	1.544,10
99	POLVILHO DOCE 500g	GUAPORÉ	UN	50,000 R\$	5,35R\$	267,50
101	REPOLHO VERDE	CEASA	KG	696,000 R\$	1,99R\$	1.385,04
103	SAL	5 ESTRELAS	UN	355,000 R\$	1,17R\$	415,35
114	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO	ADOCYL	UN	132,000 R\$	5,12R\$	675,84
117	CHUCHU	CEASA	KG	114,000 R\$	3,59R\$	409,26
118	FÓSFORO-MAÇO C/10 CAIXAS C/40 PALITOS	PARANA	UN	35,000 R\$	4,00R\$	140,00
121	PIRULITO	ARCOR	UN	200,000 R\$	11,38R\$	2.276,00
122	Suco Natural, caixa com 1 litro - Similiar ao suco Del Valle	ADORALLE	UN	100,000 R\$	10,50R\$	1.050,00
123	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA	DU SUL	UN	50,000 R\$	3,94R\$	197,00
Total do Participante:					R\$	48.112,74

Participante: SUPORTECH COMERCIO E SERVICOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
9	AMIDO DE MILHO 500g	GUAPORE UND	UN	130,000 R\$	4,99R\$	648,70
55	FARINHA LÁCTEA	ITALAC UND	UN	20,000 R\$	16,20R\$	324,00





Página: 3 / 6

106 SUCO EM PÓ (1000g) SABORES DIVERSOS	CELLI	UND	UN	585,000 R\$	10,50R\$	6.142,50
				Total do Participante: R\$		7.115,20

Participante: A P DA SILVA DISTRIBUIDORA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL	Apti Apti	UN	600,000 R\$	3,90R\$	2.340,00
6	AÇUCAR TIPO CRISTAL - Cristalizado	Sonora Sonora	UN	4.346,000R\$	7,00R\$	30.422,00
12	AZEITONA 1,8KG	Donana Donana	UN	85,000 R\$	51,40R\$	4.369,00
17	BATATA PALHA FINAS DE 1KG	Sabor da Batata Sabo	UN	75,000 R\$	21,00R\$	1.575,00
22	BOMBOM PACOTE DE 1KG (OURO BRANCO)	Lacta Lacta	UN	165,000 R\$	44,50R\$	7.342,50
23	BOMBOM PACOTE DE 1KG (S0NHO DE VALSA)	Lacta Lacta	UN	165,000 R\$	44,00R\$	7.260,00
25	CAFÉ-PURO, 03 CORAÇÕES OU SIMILAR	Cabloco Cabloco	UN	5.710,000R\$	24,00R\$	137.040,00
57	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1	Vô Cidi Vô Cidi	UN	1.550,000R\$	4,90R\$	7.595,00
58	FEIJÃO PRETO	Vô Cidi Vô Cidi	UN	250,000 R\$	5,25R\$	1.312,50
60	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250g	Apti Apti	UN	240,000 R\$	3,40R\$	816,00
69	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400g	Italac Italac	UN	400,000 R\$	15,00R\$	6.000,00
70	LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO -	Triangulo Triangulo	UN	2.000,000R\$	4,90R\$	9.800,00
71	LEITE ZERO LACTOSE: LONGA VIDA 1 LITRO	Italac Italac	UN	250,000 R\$	7,10R\$	1.775,00
86	MILHO EM CONSERVA LATA 02 KG	Fugini Fugini	UN	150,000 R\$	30,00R\$	4.500,00
89	MILHO VERDE SACHE 200g	Fugini Fugini	UN	813,000 R\$	3,05R\$	2.479,65
90	MUÇARELA FATIADA KG	Piracanjuba Piracanj	KG	644,000 R\$	52,50R\$	33.810,00
102	REQUEIJÃO CREMOSO DE BOA QUALIDADE (250g)	Crioulo Crioulo	UN	210,000 R\$	9,40R\$	1.974,00
107	TEMPERO DE ALHO E SAL	Castelo Castelo	UN	223,000 R\$	14,90R\$	3.322,70
108	TILÁPIA EM FILÉ	Copacol Copacol	KG	300,000 R\$	40,00R\$	12.000,00
112	VINAGRE DE MAÇÃ 750 ML	Castelo Castelo	UN	160,000 R\$	5,89R\$	942,40
113	VINAGRE DE VINHO TINTO OU BRANCO	Castelo Castelo	UN	224,000 R\$	7,05R\$	1.579,20
115	BALAS MACIAS	Peccim Peccim	UN	200,000 R\$	14,45R\$	2.890,00
				Total do Participante: R\$		281.144,95

Participante: IRMAOS CARDOSO LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACAXI	CARDOSO CARDOSO	UN	280,000 R\$	4,35R\$	1.218,00
3	ABOBRINHA MENINA	CARDOSO CARDOSO	KG	435,000 R\$	3,56R\$	1.548,60
7	ALFACE - CRESPA	CARDOSO CARDOSO	UN	400,000 R\$	3,98R\$	1.592,00
14	BANANA NANICA	CARDOSO CARDOSO	KG	1.200,000R\$	3,55R\$	4.260,00
24	BROCÓLIS	CARDOSO CARDOSO	UN	150,000 R\$	5,50R\$	825,00





Página: 4 / 6

40	CHEIRO VERDE EM MAÇO	CARDOSO CARDOSO	UN	300,000 R\$	6,20R\$	1.860,00
44	COUVE-FLOR	CARDOSO CARDOSO	UN	150,000 R\$	9,70R\$	1.455,00
45	COUVE - FOLHA EM MAÇO	CARDOSO CARDOSO	UN	320,000 R\$	4,76R\$	1.523,20
66	LARANJA PÊRA	CARDOSO CARDOSO	KG	1.030,000R\$	2,99R\$	3.079,70
78	MAÇÃ VERMELHA-TIPO NACIONAL FUGI	FISCHER FISCHER	KG	1.120,000R\$	5,90R\$	6.608,00
80	MAMÃO TIPO FORMOSA	CARDOSO CARDOSO	KG	420,000 R\$	4,79R\$	2.011,80
84	MELANCIA	CARDOSO CARDOSO	KG	450,000 R\$	2,38R\$	1.071,00
85	MELÃO AMARELO	CARDOSO CARDOSO	KG	160,000 R\$	4,18R\$	668,80
93	OVOS Dz -	CAMVA CAMVA	UN	1.184,000R\$	7,40R\$	8.761,60
109	TOMATE, TIPO SALADA	CARDOSO CARDOSO	KG	950,000 R\$	5,84R\$	5.548,00
110	UVA PASSAS	MAPE MAPE	KG	15,000 R\$	58,80R\$	882,00
111	VAGEM	CARDOSO CARDOSO	KG	270,000 R\$	19,19R\$	5.181,30
120	PIMENTÃO VERDE	CARDOSO CARDOSO	KG	72,000 R\$	8,14R\$	586,08

Total do Participante: R\$ 48.680,08

Participante: AF ALIMENTOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
95	PÃO DE FORMA	AF ALIMENTOS MARCA P	UN	666,000 R\$	6,86R\$	4.568,76
96	PÃO FRANCÊS KG	AF ALIMENTOS MARCA P	KG	4.780,000R\$	15,59R\$	74.520,20
97	PÃO TIPO HOT DOG - UNIDADE	AF ALIMENTOS MARCA P	UN	46.100,00R\$	0,70R\$	32.270,00

Total do Participante: R\$ 111.358,96

Participante: DENIS GAMARRA SILVA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
29	CARNE BOVINA DE 1ª EM BIFE KG -	produção própria	KG	1.206,000R\$	40,49R\$	48.830,94
30	CARNE BOVINA DE 2ª -	produção própria	KG	1.940,000R\$	26,49R\$	51.390,60
33	CARNE DE FRANGO - PEITO	copacol	KG	900,000 R\$	15,68R\$	14.112,00
61	FÍGADO	frima	KG	250,000 R\$	13,98R\$	3.495,00
62	FRANGO (COXA E SOBRECOXA)	copacol	KG	1.350,000R\$	11,62R\$	15.687,00
73	LINGUIÇA CALABRESA	seara	KG	180,000 R\$	39,99R\$	7.198,20
74	LINGUIÇA DE FRANGO	copacol	KG	200,000 R\$	18,99R\$	3.798,00
75	LINGUIÇA TOSCANA	sadia	KG	300,000 R\$	21,89R\$	6.567,00
104	SALSICHA -	copacol	KG	3.970,000R\$	12,49R\$	49.585,30
116	CARNE- COSTELA BOVINA	produção propria	KG	680,000 R\$	23,79R\$	16.177,20

Total do Participante: R\$ 216.841,24





Página: 5 / 6

Participante: DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
5	AÇUCAR MASCAVO	KELLI GUAPORÉ	UN	50,000	R\$ 18,50 R\$	925,00
83	MASSA PARA LASANHA	DALLAS DALLAS	UN	120,000	R\$ 7,32 R\$	878,40
119	LIMÃO TAITI	CEASA CEASA	KG	80,000	R\$ 3,00 R\$	240,00
Total do Participante:					R\$	2.043,40

Participante: SANTOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS SECOS E MOLHADOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
10	ARROZ AGULHINHA	GUARUJA UND	UN	1.826,000R\$	18,20 R\$	33.233,20
19	BISCOITO DOCE - TIPO ROSQUINHA	LUAN ALIMENTOS UND	UN	2.710,000R\$	3,60 R\$	9.756,00
20	BISCOITO SALGADO-	LUAM ALIMENTOS UND	UN	2.500,000R\$	3,60 R\$	9.000,00
21	BISCOITO, TIPO MAISENA	LUAM ALIMENTOS UND	UN	1.650,000R\$	3,60 R\$	5.940,00
54	FARINHA DE TRIGO 1kg -	TALITA UND	UN	1.410,000R\$	3,88 R\$	5.470,80
76	MACARRÃO ESPAGUETE 500g	MASSAS PAULISTA UND	UN	1.728,000R\$	3,00 R\$	5.184,00
77	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS	MASSAS PAULISTA UND	UN	1.224,000R\$	3,00 R\$	3.672,00
82	MARGARINA VEGETAL	COAMO UND	UN	624,000 R\$	6,50 R\$	4.056,00
88	MILHO PARA PIPOCA	GUAPORE UND	UN	450,000 R\$	6,00 R\$	2.700,00
91	ÓLEO DE SOJA 900 ML	COAMO UND	UN	1.560,000R\$	7,00 R\$	10.920,00
Total do Participante:					R\$	89.932,00

Participante: MAIDANA & OBA LTDA - ME

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
8	ALHO	CEASA	KG	400,000	R\$ 32,45 R\$	12.980,00
18	BETERRABA ESPECIAL -	CEASA	KG	828,000	R\$ 2,20 R\$	1.821,60
34	CEBOLA	CEASA	KG	940,000	R\$ 4,64 R\$	4.361,60
36	CHÁ MATE TOSTADO NATURAL 250g -	FRONTEIRA	UN	4.630,000R\$	6,59 R\$	30.511,70
39	CHÁ SABOR HORTELÃ	LEAO	UN	100,000	R\$ 6,76 R\$	676,00
51	EXTRATO DE TOMATE	QUERO	UN	1.007,000R\$	14,75 R\$	14.853,25
67	LEITE CONDENSADO	BATAVO	UN	260,000	R\$ 6,45 R\$	1.677,00
79	MAIONESE TRADICIONAL	FUGINI	UN	250,000	R\$ 6,11 R\$	1.527,50
100	PRESUNTO COZIDO FATIADO -	EXCELENCIA	KG	674,000	R\$ 27,95 R\$	18.838,30
105	SARDINHA	PALMEIRA	UN	395,000	R\$ 5,95 R\$	2.350,25
Total do Participante:					R\$	89.597,20





ALINE APARECIDA
CARDOSO VALERIO

Assinado de forma digital por
ALINE APARECIDA CARDOSO
VALERIO
Dados: 2025.08.20 09:31:39
-04'00'

ALINE APARECIDA CARDOSO VALERIO

PREGOEIRO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Exmo. Prefeito Municipal de Aquidauana, Mauro Luiz Batista, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, estando em concordância com as ações e decisões do Agente de Contratação e Equipe de apoio, considerando o parecer jurídico final favorável, resolve HOMOLOGAR o objeto da Concorrência Eletrônica nº 09/2025 à licitante vencedora do certame, sendo esta **PN ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 41.104.031/0001-70, com o valor global de **R\$ 209.900,00 (duzentos e nove mil e novecentos reais)**. O citado processo se refere à contratação de empresa especializada, para **"construção de dormitórios com banheiros para os servidores do Hospital Regional Dr. Estácio Muniz"**, do Município de Aquidauana/MS. Na forma e condições do edital e seus anexos.

Código de Registro TCE/MS (e-Sfinge): 34EABA14C873B6147F599C8F23A99B98BD90B741

Aquidauana - MS, 20 de agosto de 2025.

MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ BATISTA:23668946191
Dados: 2025.08.20 11:54:29 -04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal



CONVOCAÇÃO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - REGISTRO DE PREÇOS

1 - A Secretaria Municipal de Finanças, por força do Art. 4º do Decreto Municipal nº 11/2024 publicado no DOEM do dia 06 de fevereiro de 2024, vem por meio deste registrar que a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais tem a intenção de realizar licitação para o Registro de Preços referente à **Possível aquisição futura de ferramentas, equipamentos de proteção individual – EPIs, e materiais diversos**, cujo Gestor da Ata de Registro de Preços será o Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais conforme CI nº 442/2025/SEMSUR (anexa aos autos do processo), e considerando a capacidade de gerenciamento, para atender o exigido no inciso I do Art. 4º do Decreto Municipal nº 11/2024, será permitido que até 3 (três) interessados participem.

2 – Os Órgãos que tiverem interesse em participar do referido registro de preços nas condições aqui dispostas ficam desde já convocados para que manifestem seu interesse e enviem os documentos devidamente assinados ao e-mail compras@aquidauana.ms.gov.br até às 23h59min do dia 02/09/2025 **OU** que até a mesma data entreguem em dia útil, das 07:00h às 12:00h, no Protocolo Geral do Prédio da Prefeitura Municipal de Aquidauana, sito à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Bairro Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS, devendo nesse caso os documentos estarem preferencialmente contidos em envelope com a descrição do objeto e endereçado ao Núcleo de Compras. Informações bem como o Termo de Referência elaborado pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais poderão ser solicitadas pelo mesmo e-mail.

3 – Conforme Art. 6º do Decreto 11/2024, os interessados deverão enviar ou entregar o devido expediente solicitando a participação, contendo no mínimo:

- a) prazo de pagamento;
- b) comprovar que existe previsão no orçamento para a despesa por meio da indicação de uma possível fonte de recurso que poderá ser utilizada, e caso seja indicada mais de uma fonte de recurso deverá ser anexada a planilha com a quantidade de item distribuída por fonte de recurso;
- c) prazo e local de entrega;
- d) possível fiscal ou gestor da ata de registro de preços e/ou do futuro contrato/equivalente, conforme o caso;
- e) pedido de inclusão de itens, se for o caso;
- f) no caso de protocolo físico, anexar o print do e-mail que enviou o DFD e o ETP.

4 – Dada a necessidade de atender o TCE/MS (e-Sfinge), para a participação **é obrigatório** o envio **por e-mail**, do “Documento de Formalização de Demanda – DFD” e do “Estudo Técnico Preliminar – ETP” em formato “PDF do tipo A” com todas as assinaturas digitais válidas (preferencialmente pelo gov.br).

5 – O interessado em participar poderá solicitar a inclusão de novos itens além dos que constam no Termo de Referência elaborado pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais, desde que correlacionados ao objeto e/ou a natureza dos itens pretendidos, devendo constar o pedido de inclusão no expediente que manifestar o interesse em participar e com a devida previsão dos novos itens tanto no DFD quanto no ETP que for enviado, porém, fica garantido o direito do órgão gerenciador em indeferir a inclusão de novos itens e dar prosseguimento ao processo mediante despacho ao Núcleo de Compras.

6 - Tanto o DFD quanto o ETP deverão conter os elementos previstos e/ou que atendam o exigido no Decreto Municipal nº 187/2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município no dia 21 de dezembro de 2023.

7 – Caso exceda o quantitativo de interessados a preferência pela participação será para órgão público do Município de Aquidauana/MS da esfera municipal, seguido por órgão público de qualquer município do Estado de Mato Grosso do Sul e em seguida os demais, observando-se sempre, em cada caso, a ordem de entrega/envio da manifestação de interesse.

8 – Somente em caso excepcional e por manifestação expressa e justificada da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais, poderá ser aceito um número de participantes maior do que o inicialmente previsto.

9 – Após encerrado o prazo, será apurado o quantitativo de interessados que enviaram corretamente os documentos tempestivamente, onde a ausência dos documentos devidamente assinados ou a elaboração destes fora das normas legais vigentes invalidará a participação do interessado, salvo se não tiver atingido o número de participantes previstos, onde poderá, de forma excepcional, ser concedido até 02 (dois) dias úteis para o envio dos documentos faltantes ou em substituição dos que tiverem alguma falha.

10 - Havendo alteração no quantitativo após a realização do presente procedimento de intenção de registro de preços, o órgão gerenciador analisará e revisará as quantidades previstas conforme for(em) encaminhada(s) pelo(s) interessado(s) em participar, levando em consideração a economia de escala, reajustando e unificando prazos, condições, e demais condições que se fizerem necessárias por meio do devido Termo de Referência Unificado, o qual será posteriormente aprovado e assinado por todos, permitindo o início dos trâmites para a pesquisa de preços prevista no CAPÍTULO IV do Decreto Municipal nº 149/2023.

MIGUEL
MENDES
FIGUEREDO:06
865005120

Assinado de forma digital
por MIGUEL MENDES
FIGUEREDO:06865005120
Dados: 2025.08.20
12:08:27 -04'00'

Aquidauana/MS 20 de agosto de 2025

Núcleo de Compras
Miguel Mendes Figueredo
Matrícula 51701





HOMOLOGAÇÕES



**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA**

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova - Aquidauana
CEP: 79200-000 CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400
E-mail: licitacao@aquidauana.ms.gov.br Site: http://www.aquidauana.ms.gov.br

Página: 1 / 18

**PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 19/2025**

Processo Adm.: 84/2025

Data do Processo: 02/07/2025

Código do Registro no TCE: 24E6E83C106FC2B6C1F87449348E4009DC47A1AA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer exarado pela Procuradoria Geral, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:
84/2025

- a) **Nr. Processo:**
b) **Nr. Licitação:** 19/2025 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 20/08/2025
e) **Objeto da Licitação:** Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para suprir as demandas das Secretarias Municipais, SEMAD, SEMED, SESA, SAS e SEMSUR.

Participante: AF ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
95	PÃO DE FORMA - Pão de forma. produto obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, sal e água, podendo conter outras substâncias alimentícias, desde que aprovadas e mencionadas. o pão deverá ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, com casca, fatiado, cortado horizontalmente. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem de polietileno, transparente e atóxica com peso líquido de 500 g Marca: AF ALIMENTOS MARCA P	666,000	UN	6,86	4.568,76
96	PÃO FRANCÊS KG - PÃO FRANCÊS - Assado do dia, obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante, de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco-creme de textura e granulação fina não uniforme. O produto deverá ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições Higiênicas-Sanitárias e de Boas Práticas de Fabricação para Estabelecimentos Elaboradores/Industrializadores de Alimentos e Legislação Vigente. Peso médio 50 gramas a unidade. devendo ser . Embalado em saco de polietileno de baixa densidade, atóxico e de primeiro uso, (saco ou sacola) fechada com no máximo 10 unidades Marca: AF ALIMENTOS MARCA P	4.780,0	KG	15,59	74.520,20
97	PÃO TIPO HOT DOG - UNIDADE - PÃO TIPO HOT DOG - Produto fresco (do dia), obtido por processamento tecnológico adequado, de massa preparada com farinha de trigo, água, sal, fermento biológico e gordura. A embalagem deverá estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não violada e resistente, de modo a garantir a integridade do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 24 horas após a data da entrega. Embalagens com 10 a 20 unidade de 50g cada. Marca: AF ALIMENTOS MARCA P	46.100,	UN	0,70	32.270,00

Total do Participante: 111.358,96

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45



Participante: A P DA SILVA DISTRIBUIDORA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL - Achocolatado em pó solúvel, Nescau ou similar, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. se em lata esta não deve apresentar vestígio de ferrugem, amassadura ou abalamento. com sabor, cor e aroma acentuados, concentrado em cacau de alta qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno ou lata original de fábrica com 400g, Marca: Apti Apti	600,000	UN	3,90	2.340,00
6	AÇUCAR TIPO CRISTAL - Cristalizado - Açucar tipo cristal - cristalizado. sacarose obtida a partir do caldo de cana-de-açúcar (saccharum officinarum L.). branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem de polietileno, transparente, com peso líquido de 2 kg. Marca: Sonora Sonora	4.346,0	UN	7,00	30.422,00
12	AZEITONA 1,8KG - AZEITONA 1,8KG - Verde sem caroço, salmoura (água e sal), conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio e antioxidantes ácido cítrico e ácido isoascórbico. Em balde. Marca: Donana Donana	85,000	UN	51,40	4.369,00
17	BATATA PALHA FINAS DE 1KG - Batata Palha finas de 1kg: Crocante, sequinha, Ingredientes: Batata, óleo vegetal, e sal refinado, realçador de sabor. Marca: Sabor da Batata Sabo	75,000	UN	21,00	1.575,00
22	BOMBOM PACOTE DE 1KG (OURO BRANCO) - BOMBOM PACOTE DE 1KG (OURO BRANCO): Bombom Recheado com Chocolate ao Leite Crocante e Coberto com Chocolate Branco; Ingredientes: Bombom que contém açúcar, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, soro de leite em pó, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó integral, cacau, flocos de arroz, farinha de soja, amendoim, extrato de malte, gordura de manteiga desidratada, massa de cacau, sal, óleo vegetal, manteiga de cacau, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante, Tipo Ouro Branco Marca: Lacta Lacta	165,000	UN	44,50	7.342,50
23	BOMBOM PACOTE DE 1KG (SONHO DE VALSA) - BOMBOM PACOTE DE 1KG: Bombom Recheado de Castanha de Caju com Cobertura de Chocolate ao Leite, Ingredientes: bombom que contém açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amendoim, soro de leite em pó, gordura vegetal, farinha de soja, manteiga de cacau, castanha de caju, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, sal, óleo vegetal, cacau, leite em pó desnatado, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante, Tipo Sonho de Valsa. Marca: Lacta Lacta	165,000	UN	44,00	7.260,00
25	CAFÉ-PURO, 03 CORAÇÕES OU SIMILAR - CAFÉ-PURO, 03 CORAÇÕES OU SIMILAR, torrado e moído, procedente de grãos são, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente e vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega. Embalagem 500g. Marca: Cabloco Cabloco	5.710,0	UN	24,00	137.040,00
57	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Feijão carioquinha tipo 1-, embalado em sacos plásticos, transparentes, isentos de sujidades, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, fragmentos ou corpos estranhos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados e com registro no ma. a embalagem deverá conter	1.550,0	UN	4,90	7.595,00

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. pacote de 01 kg.

Marca: Vô Cidi Vô Cidi

58	FEIJÃO PRETO - Feijão preto, tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem em polietileno transparente, com peso líquido de 1 kg. Marca: Vô Cidi Vô Cidi	250,000	UN	5,25	1.312,50
60	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250g - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250g - seco, instantâneo, em pó. Produto obtido de culturas puras de leveduras (<i>Saccharomyces cerevisiae</i>) por procedimento tecnológico adequado para aumentar o volume e a porosidade dos produtos fornecidos. Isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Acondicionado em embalagem de 250 gramas, com registro no órgão de inspeção sanitária. Prazo de validade: mínima de 6 meses. Marca: Apti Apti	240,000	UN	3,40	816,00
69	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400g - Leite em pó integral 400g - rico em ferro, zinco, vitamina c, a, d e cálcio, matéria de gordura igual ou maior que 26,0%, umidade máxima 3,5%. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais. acondicionado em embalagem laminada de 400 gramas. Marca: Italcac Italcac	400,000	UN	15,00	6.000,00
70	LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO - - LEITE INTEGRAL UHT 1 LITRO - Leite de vaca, líquido, integral, 3,0% de gordura, pasteurizado, longa vida, UHT. Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultra pasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150° C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32° C). Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes, valor nutricional e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Embalagem Tetra Pack original de fábrica com peso líquido de 1 litro. Marca: Triângulo Triângulo	2.000,0	UN	4,90	9.800,00
71	LEITE ZERO LACTOSE: LONGA VIDA 1 LITRO - Leite Zero Lactose: Longa Vida 1 litro, Leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato monossódico e difosfato dissódico. Marca: Italcac Italcac	250,000	UN	7,10	1.775,00
86	MILHO EM CONSERVA LATA 02 KG - Milho em conserva- enlatadas, não amassadas, enferrujadas ou perfuradas. a embalagem deverá estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, fragmentos estranhos, não violada e resistente de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega e ser registrada no ms, de acordo com a nta 31 (decreto 12.486/78). lata de 02kg Marca: Fugini Fugini	150,000	UN	30,00	4.500,00
89	MILHO VERDE SACHE 200g - MILHO VERDE SACHE 200g - em conserva, grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros), cor e textura apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, uniformidade tamanho e formato, envazados praticamente crus, reidratados ou pré-cozidos imersos ou não em líquido de cobertura apropriada submetido a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e tabela nutricional. Embalagem Sachê 200g Marca: Fugini Fugini	813,000	UN	3,05	2.479,65

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





Página: 4 / 18

90	MUÇARELA FATIADA KG - Muçarela fatiada kg- queijo, tipo muçarela, de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. apresentação em barra, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. a embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa, carimbo de inspeção do sif e atender as especificações técnicas da anvisa e inmetro. prazo de validade mínima de 90 dias Marca de Referência: Sadia Marca: Piracanjuba Piracanj	644,000	KG	52,50	33.810,00
102	REQUEIJÃO CREMOSO DE BOA QUALIDADE (250g) - REQUEIJÃO CREMOSO DE BOA QUALIDADE (250g) Ingredientes: Leite desnatado, creme de leite, manteiga, cloreto de sódio (sal), fermento lácteo, estabilizantes (difosfato tetrasódico e polifosfato de sódio), conservadores (ácido sórbico e nisina) e corante natural (urucum) Alergênicos: Contém leite e derivados. sem glúten Embalagem prática e segura para armazenamento. Produto indicado para uso em pães, biscoitos, receitas diversas e refeições. Marca: Crioulo Crioulo	210,000	UN	9,40	1.974,00
107	TEMPERO DE ALHO E SAL - Tempero de alho e sal, acondicionado em embalagem, original de fábrica com 1 kg, livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, e com ao menos 70% do prazo de validade a vencer na data da entrega Marca de Referência: Zaelli Marca: Castelo Castelo	223,000	UN	14,90	3.322,70
108	TILÁPIA EM FILÉ - Tilápia em filé. congelado, sem pele, sem espinha, obtido através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitas, nem larvas. deve apresentar odor, cor e sabor característico. embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do sif (serviço de inspeção federal), sie (serviço de inspeção estadual) ou sim (serviço de inspeção municipal). Marca: Copacol Copacol	300,000	KG	40,00	12.000,00
112	VINAGRE DE MAÇÃ 750 ML - Vinagre de maçã 750 ml - produto natural fermentado acético simples, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem de pvc (policloreto de vinila) com peso líquido de 750 ml. Marca: Castelo Castelo	160,000	UN	5,89	942,40
113	VINAGRE DE VINHO TINTO OU BRANCO - Vinagre de vinho (tinto ou branco), produto natural fermentado acético simples, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem de pvc (policloreto de vinila) com peso líquido de 750ml. Marca: Castelo Castelo	224,000	UN	7,05	1.579,20
115	BALAS MACIAS - BALAS MACIAS, mastigáveis, sabores artificiais de morango, laranja e maçã verde 600g. Apresentação: pacote com 600g. Características: produto preparado a base de açúcares fundidos e adicionado de substâncias que caracterizam o produto, como suco de frutas, óleos essenciais e adicionados de outras substâncias permitidas; a principal característica do produto é o de apresenta-se macio, submetido a amassamento mecânico até a obtenção da consistência desejada. produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Marca: Peccim Peccim	200,000	UN	14,45	2.890,00

Total do Participante: 281.144,95

Participante: CASA CARNE PANTANEIRA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	----------------	-------------

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





Página: 5 / 18

26	CALDO DE GALINHA - caldo de galinha: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 70 (Decreto 12.486 de 20/10/78). Ingredientes: sal, amido, óleo vegetal, extrato de levedura, cúrcuma, alho, cebola, salsa, carne de galinha, sem pimenta e sem glúten. Poderá conter outros ingredientes desde que permitidos por legislação e que não descaracterizem o produto. Embalagem primária: Saco plástico leitoso ou metalizado, termosoldável, resistente e atóxica entre 48g a 57g com 06 cubos. No momento da entrega do pedido, o produto deverá dispor de no mínimo 10 (dez) meses de validade. Marca: MAGGI	66,000	UN	4,33	285,78
28	CARNE BOVINA CHARQUEADA DIANTEIRO - Carne bovina charqueada dianteiro - sem osso, em peça ou cortada em cubos 1x1, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. deve apresentar odor, cor e sabor característico. o percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10%. Podendo ser solicitadas em embalagens de saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto, embalado em quantidades de 500 gramas a 1kg conforme SF. com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do sif (serviço de inspeção federal), sie (serviço de inspeção estadual) ou sim (serviço de inspeção municipal). - marca: charque pantaneiro ou similar Marca: PROPRIA	1.210,0	KG	33,90	41.019,00
31	CARNE BOVINA EM CUBO - Carne bovina em cubo - a carne deve ser de patinho ou coxão mole, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e ministério de agricultura, contendo na embalagem o sif, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, cgc, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso). sua apresentação deve ser em cubos de aproximadamente 3x3 cm, congelada em temperatura de - 10 a - 25°C. embalagem de 01 kg Marca: PROPRIA	550,000	KG	39,90	21.945,00
32	CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª - Miolo de Agulha ou acém, - CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª - Miolo de Agulha ou acém, resfriada, sem osso, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura, o percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10%. Embalagem em saco plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique : categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF, SIE ou SIM. Marca: RRX	2.520,0	KG	31,00	78.120,00
64	GELATINA EM PÓ - Gelatina em pó - vários sabores, com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes e valor nutricional. embalagem original de fábrica com peso líquido de 30g a 40g. - marca de referência: camp Marca: DROETKER	1.070,0	UN	3,56	3.809,20
124	DIANTEIRO BOVINO - Dianteiro bovino, resfriado, por kg, podendo ser solicitado inteiro (duas partes) ou metade (uma parte) Marca: CENTER BOI	3.000,0	KG	23,35	70.050,00
125	RÊS CASADA BOVINA - RÊS CASADA BOVINA, RESFRIADA, POR KG Marca: CENTER BOI	3.000,0	KG	25,78	77.340,00
126	TRASEIRO BOVINO - TRASEIRO BOVINO, RESFRIADO, POR KG, PODENDO SER SOLICITADO INTEIRO (DUAS PARTES) OU METADE (UMA PARTE) Marca: CENTER BOI	2.400,0	KG	29,80	71.520,00

Total do Participante: 364.088,98

Participante: COMERCIAL T & C LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	----------------	-------------

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





Página: 6 / 18

65	IOGURTE SABORES VARIADOS EM QUANTIDADES IGUAIS - Iogurte sabores variados em quantidades iguais, produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microrganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Embalagem de polietileno original de fábrica com peso líquido de 1 lt. Marca: CAMBY VARIADOS	1.150,0	UN	7,40	8.510,00
----	--	---------	----	------	----------

Total do Participante: 8.510,00

Participante: DENIS GAMARRA SILVA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
29	CARNE BOVINA DE 1ª EM BIFE KG - - Carne bovina de 1ª (primeira) - em bife: coxão mole, contra filé ou alcatra, resfriada, sem osso, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura, o percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10%. Embalagem em saco plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF, SIE ou SIM Marca: produção própria	1.206,0	KG	40,49	48.830,94
30	CARNE BOVINA DE 2ª - - Carne de 2ª - Acém, paleta ou ponta de peito, inteira, em peça ou em Cubo, resfriada. sem osso, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter e sabor característico, com no máximo 20% de gordura no seu total, livre de aparas, aspecto firme, na cor vermelho vivo, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionadas em embalagens de 1 a 15 kg (conforme solicitado pelo município). com ao menos 70% do prazo de validade à vencer na data da entrega. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca: produção própria	1.940,0	KG	26,49	51.390,60
33	CARNE DE FRANGO - PEITO - CARNE DE FRANGO - PEITO, fresco, congelado, com temperatura de -12° a -18°C, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico, cor amarela rosada. Não deve apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Marca: copacol	900,000	KG	15,68	14.112,00
61	FÍGADO - Fígado - de gado, de primeira qualidade, limpo, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura, congelado a - 12°C, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas) embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto e impermeável, embalado em quantidade de 1 kg, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (serviço de inspeção federal), SIE (serviço de inspeção estadual) ou SIM (serviço de inspeção municipal). Marca: frima	250,000	KG	13,98	3.495,00
62	FRANGO (COXA E SOBRECOXA) - Frango (coxa e sobrecoxa) - temperatura 4 a 6° C, carne c/ aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas e sujidades. embalagem c/ identificação do SIF, data de fabricação e validade do produto, lacre original do fabricante. com ao menos 70% do prazo de validade à vencer na data da entrega. Marca: copacol	1.350,0	KG	11,62	15.687,00

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





Página: 7 / 18

73	LINGUIÇA CALABRESA - Linguiça calabresa- sadia ou similar, carne suína, carne mecanicamente separada de ave, gordura suína, água, proteína vegetal de soja, sal, açúcares, especiarias naturais (pimenta vermelha, alho, cebola, pimenta), embalagem original do fabricante e com ao menos 70% do prazo de validade à vencer na data da entrega. Marca: seara	180,000	KG	39,99	7.198,20
74	LINGUIÇA DE FRANGO - LINGUIÇA DE FRANGO. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Marca: copacol	200,000	KG	18,99	3.798,00
75	LINGUIÇA TOSCANA - LINGUIÇA TOSCANA SADIA OU SIMILAR 1kg - Resfriada, crua e curada, preparadas com carne suína pura e limpa de primeira qualidade, picada, não mista, adicionada de toucinho e condimentos, em gomos uniformes e padronizados, não admitindo superfície úmida, pegajosa, partes flácidas ou de consistência anormal, isenta de sujidades e materiais estranhos as suas composições normais. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Marca: sadia	300,000	KG	21,89	6.567,00
104	SALSICHA - - Salsicha - salsicha tipo hot dog congelada. o produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, partes flácidas ou consistência anormal com indícios de fermentação. embalagem transparente devidamente acondicionada em pacotes de aproximadamente 3 kg. com identificação do sif, data de fabricação e validade do produto. embalagem com lacre original do fabricante. poderá ser solicitado em embalagens original do fabricante de 500g a 3kg conforme for solicitado pelo município na SF. Marca de Referência: Sadia Marca: copacol	3.970,0	KG	12,49	49.585,30
116	CARNE- COSTELA BOVINA - CARNE-COSTELA BOVINA de boa qualidade, resfriada, com osso, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de 10%. embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico. atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviços de Inspeção Municipal). Marca: produção própria	680,000	KG	23,79	16.177,20

Total do Participante: 216.841,24

Participante: DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
5	AÇUCAR MASCAVO - Açúcar- tipo mascavo, obtido a partir do caldo da cana - de açúcar, extraído dos colmos por meio de moagem, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais e apresentar um mínimo de 90% de sacarose. embalagem de 1 kg, não deve apresentar sujidade, umidade, bolor. prazo de validade no mínimo 6 meses a contar da data de entrega Marca: KELLI GUAPORÉ	50,000	UN	18,50	925,00
83	MASSA PARA LASANHA - Massa para lasanha, pré-cozida, à base de farinha de trigo ou sêmola. fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem de polietileno, com peso líquido de 500 g. Marca: DALLAS DALLAS	120,000	UN	7,32	878,40
119	LIMÃO TAITI - LIMÃO - Taiti, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas,	80,000	KG	3,00	240,00

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto ou em caixa plástica de hortifruti.
Marca: CEASA CEASA

Total do Participante: **2.043,40**

Participante: IRMAOS CARDOSO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACAXI - Abacaxi - havaí de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Pesando no mínimo 700 gramas. Marca: CARDOSO CARDOSO	280,000	UN	4,35	1.218,00
3	ABOBRINHA MENINA - Abobrinha menina, de tamanho médio, uniforme, tenra, cor uniforme e com brilho, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem fermento ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável Marca: CARDOSO CARDOSO	435,000	KG	3,56	1.548,60
7	ALFACE - CRESPA - ALFACE - CRESPA, em pé, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves, como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injurias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Pesando no mínimo 300 gramas. Marca: CARDOSO CARDOSO	400,000	UN	3,98	1.592,00
14	BANANA NANICA - Banana nanica-em pencas de primeira qualidade, com 60% a 70% de maturação climatizada, de aroma e sabor da espécie, tamanhos e coloração uniformes, bem desenvolvida, turgescer, intacta, firme, livre de terra ou corpos aderentes à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Marca: CARDOSO CARDOSO	1.200,0	KG	3,55	4.260,00
24	BROCÓLIS - Brócolis - tipo ramoso, in natura, de primeira qualidade, de cor uniforme e vibrante, folhas firmes sem áreas amareladas, sem sujidades parasitas, larvas, resíduo de fertilizante ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável. Pesando no mínimo 650 gramas. Marca: CARDOSO CARDOSO	150,000	UN	5,50	825,00
40	CHEIRO VERDE EM MAÇO - Cheiro verde - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Pesando no mínimo 300 gramas. Marca: CARDOSO CARDOSO	300,000	UN	6,20	1.860,00
44	COUVE-FLOR - Couve-flor, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio e coloração uniforme, firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado ara consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. pesando no mínimo 500g . embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e	150,000	UN	9,70	1.455,00

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





intacto.

Marca: CARDOSO CARDOSO

45	COUVE - FOLHA EM MAÇO - Couve - folha, em maço, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Pesando no mínimo 500 gramas	320,000	UN	4,76	1.523,20
66	LARANJA PÉRA - LARANJA - pera, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável ou em caixa plástica de hortifruti.	1.030,0	KG	2,99	3.079,70
78	MAÇÃ VERMELHA-TIPO NACIONAL FUGI - Maçã vermelha-tipo nacional fugi, frutos, de tamanho médio-tp 80/150, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenra e com brilho. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	1.120,0	KG	5,90	6.608,00
80	MAMÃO TIPO FORMOSA - Mamão, tipo formosa, com 80 a 90 % de maturação, frutos de tamanho médio, com aproximadamente 800 g, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável ou em caixa plástica de hortifruti.	420,000	KG	4,79	2.011,80
84	MELANCIA - Melancia kg - peso entre 6 a 10 kg de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável	450,000	KG	2,38	1.071,00
85	MELÃO AMARELO - melão amarelo de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. devera estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como, podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras injurias por pragas ou doenças. embalados em saco de polietileno, transparente, atoxico e intacto.	160,000	KG	4,18	668,80
93	OVOS Dz - - OVOS Dz - de galinha, classe A, branco ou de cor, casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data ou prazo de validade e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Embalagem de polietileno ou papelão com 12 unidades.	1.184,0	UN	7,40	8.761,60
109	TOMATE, TIPO SALADA - Tomate, tipo salad, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60 % de maturação sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável	950,000	KG	5,84	5.548,00
110	UVA PASSAS - Uva Passas: de 1kg, Ingredientes: sem caroço de 1ª qualidade Uva passa Preta sem semente, Apenas 5% de umidade relativa, de 1ª qualidade.	15,000	KG	58,80	882,00
111	VAGEM - Vagem - características: vagem leguminosa capsular, plana, verde e lisa, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de	270,000	KG	19,19	5.181,30

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45



sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável.

Marca: CARDOSO CARDOSO

120	PIMENTÃO VERDE - PIMENTÃO VERDE de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem feitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	72,000	KG	8,14	586,08
-----	---	--------	----	------	--------

Marca: CARDOSO CARDOSO

Total do Participante: 48.680,08

Participante: JG COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
98	POLPA DE FRUTA - Polpa de fruta- sabores diversos, selecionada, isenta de contaminação, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, larvas, fungos e/ou parasitas. a embalagem de 100g deve conter validade de no mínimo 06 (seis) meses a 01 (um) ano, com registro obrigatório do ministério competente. deverá ser transportado em carro refrigerado ou em caixas de isopor conforme legislação vigente da secretaria da saúde de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	370,000	UN	2,38	880,60

Marca: multi polpa multi p

Total do Participante: 880,60

Participante: MAIDANA & OBA LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	ALHO - Alho- grão do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos causados por pragas, sem defeitos, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. não deve apresentar qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica, Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável	400,000	KG	32,45	12.980,00
18	BETERRABA ESPECIAL - - BETERRABA ESPECIAL - tipo A, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	828,000	KG	2,20	1.821,60
34	CEBOLA - CEBOLA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e Intacto.	940,000	KG	4,64	4.361,60
36	CHÁ MATE TOSTADO NATURAL 250g - - CHÁ MATE tostado, embalagem de 250g. com rendimento de até 15L. A embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, resistente e não violada, de modo a garantir a integridade do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses após a data da entrega.	4.630,0	UN	6,59	30.511,70
39	CHÁ SABOR HORTELÃ - CHÁ SABOR HORTELÃ, caixa com 20 sachês, de 11g.	100,000	UN	6,76	676,00

Marca: LEAO

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





Página: 11 / 18

51	EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate - embalagem não amassada, enferrujada, perfurada ou violada, devendo estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade, fragmentos estranhos e ser resistente de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. embalagem de 850g. Marca de referência dajuda Marca: QUERO	1.007,0	UN	14,75	14.853,25
67	LEITE CONDENSADO - LEITE CONDENSADO - Produto de primeira qualidade, da marca de referência Nestlé ou similar, ideal para uso culinário em sobremesas, recheios, coberturas e outras preparações. Apresenta consistência cremosa, sabor doce característico e excelente desempenho em receitas. Embalagem: Lata ou sachê com 395 g, garantindo a integridade do produto e a preservação de suas características até o momento do consumo. Marca: BATAVO	260,000	UN	6,45	1.677,00
79	MAIONESE TRADICIONAL - MAIONESE TRADICIONAL, hellmann's ou similar, sache 550g, água, óleo vegetal, amido modificado, vinagre, ovo pasteurizado, açúcar, sal, cloreto de potássio, suco de limão, acidulante ácido láctico, conservador ácido sóbrio, estabilizante goma xantana, aromatizantes, sequestrante edita cálcio dissódico, corante páprica, antioxidantes bha, bht e ácido cítrico. não contem glúten. contem ovo e derivados de soja. Marca: FUGINI	250,000	UN	6,11	1.527,50
100	PRESUNTO COZIDO FATIADO - - PRESUNTO COZIDO FATIADO - Produto de primeira qualidade; proveniente de carne suína 100% pernil, sal, especiarias naturais e aditivos permitidos pela legislação vigente - sem adição de glúten; sem capa de gordura; baixo teor de sódio; com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas; deverão estar fatiados, em fatias de aproximadamente 20g cada, resfriados e divididos em saco plástico leitoso, atóxico, a vácuo ou Cryovac®,lacrada, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos com rótulo adesivo em pacotes de 50 fatias. EMBALAGEM: Resistente ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de aproximadamente 1kg (um) os pacotes com 50 fatias. VALIDADE: Deverá ter validade mínima de 45 dias (quarenta e cinco) a partir da data de fabricação. FABRICAÇÃO: O produto não deverá ter data de fabricação anterior a 15 (quinze) dias da data da entrega. ROTULAGEM: Deverá estar em acordo c/o Regulamento vigente na Instrução Normativa nº 22, de 24/11/05, regulamento técnico para Rotulagem do Produto de Origem Animal embalado, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Marca de Referência: Sadia® ou Similar. Marca: EXCELENCIA	674,000	KG	27,95	18.838,30
105	SARDINHA - Sardinha em conserva no óleo, enlatada não amassadas nem enferrujadas ou perfuradas. A embalagem deverá estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, fragmentos estranhos, não violada e resistente de modo a garantir a integridade do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega e ser registrada no ms, de acordo com a nta 31 (decreto 12.486/78). Lata com 125 gramas Marca: PALMEIRA	395,000	UN	5,95	2.350,25

Total do Participante: 89.597,20

Participante: MERCADO SAO RAFAEL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	ABOBORA - Abóbora- cabotiã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto Marca: CEASA	705,000	KG	2,84	2.002,20
11	AVEIA EM FLOCOS - Aveia em flocos-embalada em papel impermeável, devendo estar limpo, isento de matéria terrosa,	180,000	UN	4,85	873,00

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45



fungos, parasitas, livre de umidade ou fragmentos estranhos, não violado, resistente e que garanta a integridade do produto. o produto deverá estar acondicionado em sacos plásticos dentro de caixa de papelão, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais (composição nutricional mínima - 15g de proteína; 7,5g de lipídeo; 55g de carboidrato e valor calórico de 347,5kcal), número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução cnpa nº12, de 1978. embalagem de 200g/170g.

Marca: KELLI

15	BATATA DOCE - Batata doce- comum especial, lavada, de tamanhos grande ou médio com coloração uniforme, sem defeitos, turgescer, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	460,000	KG	2,33	1.071,80
----	--	---------	----	------	----------

Marca: CEASA

16	BATATA INGLESA - Batata inglesa - de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como, podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras injúrias por pragas ou doenças. embalados em saco de polietileno, transparente, atóxico e intacto.	1.785,0	KG	2,19	3.909,15
----	--	---------	----	------	----------

Marca: CEASA

27	CANELA EM PÓ - Canela em pó-proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto e apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante, de acordo com a rdc nº276/2005. embalagem com 30g	50,000	UN	6,99	349,50
----	---	--------	----	------	--------

Marca: KELLI

35	CENOURA - Cenoura - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	1.015,0	KG	2,33	2.364,95
----	---	---------	----	------	----------

Marca: CEASA

37	CHÁ SABOR CAMOMILA - Chá sabor camomila - caixa com 20 sachês, de 11g.	60,000	UN	3,93	235,80
----	--	--------	----	------	--------

Marca: SÃO ROQUE

38	CHÁ SABOR ERVA CIDREIRA - CHÁ SABOR ERVA CIDREIRA, caixa com 20 sachês, de 11g.	60,000	UN	6,36	381,60
----	---	--------	----	------	--------

Marca: SÃO ROQUE

41	CHOCOLATE GRANULADO - Chocolate Granulado (150g): Produto para uso profissional, ideal para decoração e acabamento de doces e preparações alimentícias. Deve apresentar coloração uniforme, brilho, textura adequada e ser fabricado com matérias-primas de alta qualidade, atendendo à legislação vigente. Embalagem lacrada e resistente, com peso líquido de 150 g. Rotulagem obrigatória contendo informações sobre fabricante, lote, validade e dados nutricionais.	160,000	UN	4,99	798,40
----	--	---------	----	------	--------

Marca: DONANA

42	COCO RALADO - Coco ralado, marca sococo ou similar, ralado, sem açúcar. produto obtido do fruto do coqueiro (cocos nucifera), por processo tecnológico adequado e separado parcialmente da emulsão óleo/água por processos mecânicos, de acordo com a rdc 272/2005, da anvisa. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem em polietileno transparente, com peso líquido de 100 g.	350,000	UN	4,28	1.498,00
----	--	---------	----	------	----------

Marca: ADELCO

43	COLORÍFICO - Colorífico, à base de urucum, acondicionado em embalagem polipropileno transparente ou de papel, com informações do fabricante, com no mínimo 500g aspecto fino,	180,000	UN	4,98	896,40
----	---	---------	----	------	--------

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas.

Marca: GUAPORÉ

46	CRAVO - Cravo, da índia, em botão floral maduro e dessecado, são e limpos. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem em polietileno transparente, com peso líquido de 40 g.	50,000	UN	17,90	895,00
	Marca: KELLI				
47	CREME DE LEITE - Creme de leite-produto de origem animal, embalado em tetra pack. a embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não violada e resistente de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. o produto deverá atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção sanitária e industrial de produtos de origem animal. embalagem de 200g.	400,000	UN	2,99	1.196,00
	Marca: ITALAC				
48	ERVA DOCE - Erva Doce Marca de referência: Kitano (40g) Produto 100% natural, ideal para uso culinário em pratos doces e salgados, como bolos, biscoitos, broas, pães, carnes e vegetais.	50,000	UN	10,98	549,00
	Marca: KELLI				
49	ERVILHA EM CONSERVA - Ervilha em conserva-enlatadas, não amassadas ou enferrujadas e perfuradas. a embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, fragmentos estranhos, não violada e resistente, de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. lata de 02kg.	100,000	UN	22,58	2.258,00
	Marca: BONARE				
50	ERVILHA EM CONSERVA SACHÊ - Ervilha em conserva sachê, não amassadas ou enferrujada e perfuradas. a embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, fragmentos estranhos, não violada e resistente, de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, cnpj do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e com ao menos 70% do prazo de validade à vencer na data da entrega. sachê 200 gr.	560,000	UN	2,89	1.618,40
	Marca: BONARE				
52	FARINHA DE MANDIOCA 500g - FARINHA DE MANDIOCA - grupo seco, subgrupo fina, tipo I. Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitos e livre de umidade e fragmentos estranhos. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem primária em pacotes de polietileno, com peso líquido de 500 gramas. Prazo de validade: mínima de 6 meses.	1.120,0	UN	4,79	5.364,80
	Marca: GUAPORÉ				
53	FARINHA DE ROSCA - Farinha de rosca, seca, fina, ligeiramente torrada, de cor amarelada, isenta de sujidades, parasitas e larvas. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº 263, de 22/09/2005, da anvisa/ms. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem primária em pacotes de polietileno, com peso líquido de 500 g.	153,000	UN	6,19	947,07
	Marca: GUAPORÉ				
56	FARINHA PARA QUIBE - Farinha para quibe - grãos limpos, aspecto granuloso, fino e processado. a embalagem deverá ser de saco plástico, transparente, limpo, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto e acondicionados em fardos lacrados. deverá conter externamente os dados de	95,000	UN	5,92	562,40

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45



identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. pacote 500g.

Marca: GUAPORÉ

59	FERMENTO BIOLÓGICO 10g - Fermento biológico 10g - biológico, 810,000 UN	0,99	801,90
seco, instantâneo, em pó, formado de pequenos bastões. produto obtido de culturas puras de leveduras (<i>saccharomyces cerevisiae</i>) por procedimento tecnológico adequado para aumentar o volume e a porosidade dos produtos forneados. isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. acondicionado em embalagem laminadas de 10 gramas. - marca de referência: dr. oetcker			
Marca: DONA BENTA			
63	FUBÁ DE MILHO 500g - Fubá de milho 500g - produto obtido pela 762,000 UN	3,49	2.659,38
moagem do grão de milho, "degerminado", deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. não poderão estar úmidos ou rançosos. com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº 263, de 22 de setembro de 2005, da agencia nacional de vigilância sanitária - anvisa. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes e valor nutricional. embalagem em pacotes de polietileno, com peso líquido de 500 gramas. - marca de referência: guapore			
Marca: GUAPORÉ			
68	LEITE DE COCO - Leite de coco - natural integral concentrado isento 120,000 UN	9,49	1.138,80
de sujidades, parasitas, Larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. acondicionado em vidros apropriados com 500ml. deve constar na embalagem informações conforme Legislação vigente. prazo de validade: mínima de 6 meses			
Marca: KELLI			
72	LENTILHA - lentilha - pacote de 500g. o produto deverá estar em 100,000 UN	14,99	1.499,00
bom estado de conservação, isento de processos de fermentação, mofo, odor estranho e substâncias nocivas à saúde. Deve possuir registro no ministério da agricultura. o produto deverá ser da safra corrente. características sensoriais (organolépticas): aspecto de grãos; cor, odor e sabor próprios. a embalagem deve ser limpa, resistente e estar intacta, em bom estado de conservação e higiene. prazo de validade: mínima de 6 meses.			
Marca: GUAPORÉ			
81	MANDIOCA - Mandioca kg- tipo branca/amarela, descascada, 470,000 KG	8,87	4.168,90
cortada em cubos, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.			
Marca: DA ROÇA			
87	MILHO PARA CANJICA - Milho para canjica, sem pele, amarelo ou 180,000 UN	3,09	556,20
branco, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica com 500 g, registro no ministério da agricultura/saúde, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com informações de fabricante e data de vencimento estampada na embalagem.			
Marca: GUAPORÉ			
92	Orégano - Orégano - puro, não contendo glúten, contendo o n 130,000 UN	8,90	1.157,00
úmero de registro em órgão competente, e informação nutricional, número do lote, data de fabricação e de vencimento. embalagem de 100g. prazo de validade: mínima de 6 meses.			
Marca: KELLI			
94	PALMITO INTEIRO DE 1,8KG DRENADO - Palmito Inteiro de 1,8kg 15,000 UN	102,94	1.544,10
drenado: Conteúdo Palmito Pupunha, água, sal, regulador de acidez, ácido cítrico e glutamato monossódico (realçador de sabor).			
Marca: TOSCANA			
99	POLVILHO DOCE 500g - POLVILHO DOCE 500g - Produto amiláceo 50,000 UN	5,35	267,50
extraído da mandioca (Manihot utilissima), com 1,0 de teor de			

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





acidez em ml de solução N% v/p máximo. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitos, livre de umidade, fermentação ou ranço. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA/MS. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, o CNPJ do fabricante, tabela nutricional, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem original de fábrica de 500 gramas.

Marca: GUAPORÉ

101	REPOLHO VERDE - REPOLHO VERDE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, tenro, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	696,000	KG	1,99	1.385,04
Marca: CEASA					
103	SAL - Sal-iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. a embalagem deverá ser de saco plástico, transparente, íntegro, atóxico, vedado hermeticamente, limpo, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não violados e resistentes de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução nº 130, de 26 de maio de 2003. embalagem de 01 kg	355,000	UN	1,17	415,35
Marca: 5 ESTRELAS					
114	ADOÇANTE DIETÉTICO ARTIFICIAL LÍQUIDO - Adoçante dietético artificial líquido a base de aspartame, não apresentando na composição xintol, sorbitol ou frutose; a embalagem deverá ser de frascos de polietileno atóxico e estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade, fragmentos estranhos, não violada e resistente de modo a garantir a integridade do produto; deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução nº 60 de 2002. Embalagem de 100ml	132,000	UN	5,12	675,84
Marca: ADOCYL					
117	CHUCHU - CHUCHU - de primeira qualidade, de tamanho médio, coloração Uniforme, sem defeito, firmes e bem desenvolvidos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes, não deve apresentar quaisquer lesões, embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	114,000	KG	3,59	409,26
Marca: CEASA					
118	FÓSFORO-MAÇO C/10 CAIXAS C/40 PALITOS - FÓSFORO-MAÇO C/10 CAIXAS C/40 PALITOS-maço contendo 10 caixas com 40 palitos de fósforo cada. Caixa de madeira acendimento macio e seguro. Material com o selo INMETRO.	35,000	UN	4,00	140,00
Marca: PARANA					
121	PIRULITO - PIRULITO recheio mastigáveis de uva, morango cereja e tuti-fruti, pacote com 500g. Características: pacote com no mínimo 50 unidades, sabores sortidos, em embalagem contendo informações do produto, marca do fabricante. data da fabricação e validade. produto com validade igual ou superior a 06 meses	200,000	UN	11,38	2.276,00
Marca: ARCOR					
122	Suco Natural, caixa com 1 litro - Similiar ao suco Del Valle - Suco Natural, caixa com 1 litro - Similiar ao suco Del Valle	100,000	UN	10,50	1.050,00
Marca: ADORALLE					
123	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA - Tempero completo sem pimenta, acondicionado em embalagem, original de fábrica com 300G , livres de fragmentos e corpos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, e com ao menos 70% do prazo de validade a vencer na data da entrega	50,000	UN	3,94	197,00
Marca: DU SUL					





Página: 16 / 18

Total do Participante: 48.112,74

Participante: SANTOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS SECOS E MOLHADOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	ARROZ AGULHINHA - ARROZ AGULHINHA-Polido, tipo 1, longo fino, em saco plástico transparentes, atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, com um peso mínimo de 80% de grãos inteiros e com Registro no Ministério da Agricultura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a Instrução Normativa nº 6 de 16 de fevereiro de 2009- do MAPA. Pacote com 05 Kg. Marca de referência: agulhinha zaeli Marca: GUARUJA UND	1.826,0	UN	18,20	33.233,20
19	BISCOITO DOCE - TIPO ROSQUINHA - Biscoito doce- tipo rosquinha sabor leite ou coco, a base de farinha de trigo, leite integral, sal, gordura vegetal hidrogenada, enriquecido com vitaminas. embalagem individualizada em papel celofane. a validade deverá estar em local visível, com prazo de 6 meses a partir da data de entrega. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. pacote com 350 a 400g. Marca: LUAN ALIMENTOS UND	2.710,0	UN	3,60	9.756,00
20	BISCOITO SALGADO- - BISCOITO SALGADO- tipo cream cracker, água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além das substâncias normais do produto. Embalagem individualizada em papel celofane. A validade deverá estar em local visível, com prazo de 6 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados os biscoitos com características organolépticas anormais. Pacote contendo entre 350g a 400g, marcas de referência: Mabel, Vitarella, Marilan ou Panco. Marca: LUAM ALIMENTOS UND	2.500,0	UN	3,60	9.000,00
21	BISCOITO, TIPO MAISENA - Biscoito, tipo maisena, mabel ou similar, produto obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não, a base de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar, outros. o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº 263, de 22/09/2005, da anvisa/ms. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem primária em pacotes impermeáveis, lacrados, com peso líquido de 350 a 400 g. Marca: LUAM ALIMENTOS UND	1.650,0	UN	3,60	5.940,00
54	FARINHA DE TRIGO 1kg - - FARINHA DE TRIGO 1kg - especial, tipo 1, produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado, são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem primária em pacotes de polietileno, com peso líquido de 1 kg. Marca: TALITA UND	1.410,0	UN	3,88	5.470,80
76	MACARRÃO ESPAGUETE 500g - Macarrão espagete 500g - tipo espagete, tipo 1, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, podendo conter ovo. produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o	1.728,0	UN	3,00	5.184,00

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45



do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. deve estar de acordo com a legislação da agência nacional de vigilância sanitária - anvisa. embalagem de polietileno, com peso líquido de 500 g. - marca de referência: dallas

Marca: MASSAS PAULISTA UND

77	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS - Macarrão parafuso com ovos embalagem original 500g - massa alimentícia tipo seca, vitaminada, isenta de sujidades, fungos ou parasitas, livre de umidade ou fragmentos estranhos. Pasteurizado, com ovos e registro no ma. A embalagem deverá ser de saco plástico, transparente, limpo, isento de matéria terrosa, fungos, ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, não violada, resistente e que garanta a integridade do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Marca de referência: dallas	1.224,0	UN	3,00	3.672,00
82	MARGARINA VEGETAL - Margarina vegetal - Doriana ou similar, com sal, 80% de lipídeo, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares. deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas. a embalagem deverá estar limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de fragmentos estranhos, resistentes e não violado a de modo a garantir a integridade do produto. deverá conter externamente os dados de identificação, procedencia, informações ntricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data da entrega. com registro no ministério da agricultura sif/dipoa. embalagem de 500g, embalagem original do fabricante e com ao menos 70% do prazo de validade à vencer na data da entrega.	624,000	UN	6,50	4.056,00
88	MILHO PARA PIPOCA - Milho para pipoca, amarelo, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica c/ 500g, grãos com aspecto brilhoso , isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem com prazo mínimo de 180 dias a contar da data da entrega.	450,000	UN	6,00	2.700,00
91	ÓLEO DE SOJA 900 ML - ÓLEO DE SOJA 900 ml - de soja, produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado para extração de suas sementes por uma prensa de alta tensão, neutralização, clarificação, refinação, frigorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem de poli tereftalado de etila (PET) com peso líquido de 900 ml.	1.560,0	UN	7,00	10.920,00
Total do Participante:					89.932,00

Participante: SUPORTECH COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	AMIDO DE MILHO 500g - Amido de milho 500g - produto amiláceo extraído de milho (zeamaya, l.), fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitas, livre de umidade, fermentação ou ranço. sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº 263, de 22 de setembro de 2005, da agência nacional de vigilância sanitária - anvisa. rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, o cnpj do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. embalagem original de fábrica de 500 gramas.	130,000	UN	4,99	648,70
55	FARINHA LÁCTEA - Farinha láctea, sabor natural, a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes. o produto deverá estar em conformidade com a resolução rdc nº 263, de 22/09/2005 e a portaria 31/98, da Anvisa/ms. rotulagem contendo,	20,000	UN	16,20	324,00

Sistema: Compras - Usuário: CAMILA.ESCOBAR. Emissão: 20/08/2025, às 11:01:30. Protocolo: 1b704176-ad3b-49d5-94ac-056e67cada45





no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, e a data ou prazo de validade. embalagem primária em lata ou pote plástico em polietileno, com peso líquido de 400 g.

Marca: ITALAC UND

106	SUCO EM PÓ (1000g) SABORES DIVERSOS - suco em pó (1000g) 585,000 UN	10,50	6.142,50
-----	---	-------	----------

sabores diversos, com açúcar, produto embalado em plástico ou plástico laminado, pesando 1000g e acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo informações do fabricante e composição do produto.
Marca: CELLI UND

Total do Participante: 7.115,20

Total Geral: 1.268.305,35

Aquidauana, 20/08/2025

MAURO LUIZ

BATISTA:23668946191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191
Dados: 2025.08.20 10:07:27 -04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 642/2025

DATA DO DISTRATO: 11.08.2025

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

DISTRATADO (A): KARYNE LUCAS CACERES.

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, CLÉRITON ALVARENGA FERREIRAE KARYNE LUCAS CACERES

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 1.807/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

CONTRATADO(A): RONIVALDO OCAMPOS ROMERO.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, NÍVEL V, CLASSE A, COM JORNADA DE 20 H/A SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 08 DE AGOSTO DE 2025, COM TÉRMINO EM 30 DE NOVEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 13.968,91 (TREZE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 2.940,82 (DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE AGOSTO/2025.

B)R\$ 3.676,03 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E TRÊS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTES CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - 3.3.90.30.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, WELLINGTON MORESCO E RONIVALDO OCAMPOS ROMERO





EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 1.818/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

CONTRATADO(A): BRENO DA SILVA RAMOS

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A EQUIPE DE LIMPEZA URBANA.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 05 DE AGOSTO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 7.692,96 (SETE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.375,56 (UM MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE AGOSTO/2025,

B)R\$ 1.579,35 (UM MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E BRENO DA SILVA RAMOS

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 1.819/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

CONTRATADO(A): SARATH GOMES COZER

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, NÍVEL II, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A EQUIPE DE LIMPEZA URBANA.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 13 DE AGOSTO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 6.360,40 (SEIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 845,08 (OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E OITO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE AGOSTO/2025,

B)R\$ 1.378,83 (UM MIL, TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E SARATH GOMES COZER

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 1.967/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO.

CONTRATADO(A): ILLGNER BISPO FERRAZ

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, NÍVEL II, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 11 DE AGOSTO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 6.480,50 (SEIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 965,18 (NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E DEZOITO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE AGOSTO/2025,





B)R\$ 1.378,83 (UM MIL, TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, PEDRO HENRIQUE MENDES FIALHO E ILLGNER BISPO FERRAZ

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 658/2025

DATA DO DISTRATO: 11.08.2025

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

DISTRATADO (A): JÚLIO CÉSAR GOMES CORRÊA

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, PEDRO HENRIQUE MENDES FIALHO E JOÃO VINICIUS CALONGA DE OLIVEIRA

EXTRATO DO DISTRATO A PEDIDO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 489/2025

DATA DO DISTRATO: 08.08.2025

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

DISTRATADO (A): NELSON LOPES

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E NELSON LOPES

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 660/2025

DATA DO DISTRATO: 01.08.2025

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DISTRATADO (A): GEDENILSON SILVA

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO E GEDENILSON SILVA

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº1465/2025

CELEBRADO EM: 18/08/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): GLAUCELI MARQUES MARIANI

DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, como Auxiliar de Saúde Bucal, concedendo-lhe 20% adicional de insalubridade, lotando-o na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento designando-a para prestar serviço no ESF Candido Pinheiro Filho.

DO PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 04 (quatro) meses e 14 (quatorze) dias a contar de 18 de agosto de 2025, com término em 31 de dezembro de 2025.

DO VALOR: O valor do Contrato, que representará remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos anexa a Lei Municipal nº 2.969/2025, ficando estimado em R\$ 7.684,40 (sete mil seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) a serem pagos da seguinte maneira:

A) R\$ 802,84 (oitocentos e dois reais e oitenta e quatro centavos), referente aos serviços prestados no mês de agosto/2025.

B) R\$ 1.720,39 (um mil setecentos e vinte reais e trinta e nove centavos), referente aos serviços prestados no mês de setembro/2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 19.002 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -Fundo Municipal de Saúde –10.122.0213.2.088 – Gestão das Ações e Serviços de Saúde

3.1.90.04.00.00.00.00.1.500.1002/3.1.90.11.00.00.00.00.1.500.1002.1.605.0000/3.1.90.13.00.00.00.00.1.500.1002/3.1.90.92.00.00.00.00.1.500.1002- Contratação por Tempo Determinado.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS CALONGA E GLAUCELI MARQUES MARIANI





EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº1464/2025

CELEBRADO EM: 18/08/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): CRISTIANE ARAMBURÚ

DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, como Enfermeiro (a), concedendo-lhe 20% de insalubridade, lotando-o na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, designando-o para prestar serviço na Média de Alta Complexidade (MAC) - Centro de Atendimento de Saúde Mental.

DO PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 4 (quatro) meses e 14(quatorze) dias a contar de 18 de agosto 2025, com término em 31 de dezembro de 2025.

DO VALOR: O valor do Contrato, que representará remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos anexa a Lei Municipal nº 2.969/2025 ficando estimado em R\$ 19.287,72 (dezenove mil duzentos e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos) a serem pagos da seguinte maneira:

- A) R\$ 2.515,72 (dois mil quinhentos e quinze reais e setenta e dois centavos), referente aos serviços prestados mês de agosto/2025.
- B) R\$ 4.192,87 (quatro mil cento e noventa e dois reais e oitenta e sete centavos), referente aos serviços prestados mês de setembro/2025, e nos demais em conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 19.002 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -Fundo Municipal de Saúde –10.122.0213.2.088 – Gestão das Ações e Serviços de Saúde

3.1.90.04.00.00.00.00.1.500.1002/3.1.90.11.00.00.00.00.1.500.1002.1.605.0000/3.1.90.13.00.00.00.00.1.500.1002/3.1.90.92.00.00.00.00.1.500.10 02- Contratação por Tempo Determinado.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, SANDRA MARIA SANTOS CALONGA E CRISTIANE ARAMBURÚ.

EDITAL DE CONVOCAÇÕES

EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

Processo Administrativo Disciplinar nº 04/2025

Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada por meio da Portaria Municipal nº 40/2025, de 06 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município nº 2.567, de 13 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 172 da Lei nº 2.806/2022, **CITA**, pelo presente edital, **ALINE HELLEN RODRIGUES DA SILVA**, matrícula nº 14276, ocupante do cargo de provimento efetivo de Gari, Nível 1, Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais, cedida ao Setor de Tributação, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Cidade Nova, Aquidauana/MS, na sala da Procuradoria Jurídica Municipal, a fim de apresentar defesa escrita no processo nº 04/2025 a que responde, sob pena de revelia.

Aquidauana/MS, 20 de agosto de 2025.

LUISA HELENA FRANCO GODOY
Presidente



ATA ESCUTA PÚBLICA DA LEI ALDIR BLANC-PNAB 2º CICLO

ATA Nº 03/2025 – Escuta Pública da Lei Aldir Blanc – PNAB – 2º Ciclo

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 18 horas, foi realizada a terceira Escuta Pública referente ao 2º Ciclo da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), promovida pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECTUR, na sede da Associação de Moradores do Distrito de Cipolândia, em Aquidauana – MS.

A abertura da reunião foi conduzida por Janir G. Leite, que deu as boas-vindas aos presentes, seguida pela fala do Presidente do Conselho Municipal de Cultura, Sebastião Fonseca. Ambos reforçaram a importância da participação das comunidades e agentes culturais na construção das políticas públicas de cultura, na perspectiva da PNAB.

Foi informado na ocasião que o município dispõe do valor de R\$ 360.303,53 (trezentos e sessenta mil, trezentos e três reais e cinquenta e três centavos), disponível na plataforma Transfere Gov, para a execução de ações culturais no âmbito do 2º Ciclo da PNAB/2025 no município de Aquidauana MS.

Durante a conversa, com esclarecimentos de dúvidas os participantes manifestaram ser muito importante esse momento para a definição conjunta, a sociedade e o poder público sobre como fazer para o dinheiro chegar aos agentes de cultura que nunca teriam acesso a qualquer forma de incentivo financeiro para melhorar seu trabalho. Na ocasião no processo de busca ativa a comunidade identificou diversos agentes culturais do local que atuam com o artesanato, em madeira, couro, crochê e música..

Foram apresentadas diversas sugestões:

- * Premiar os agentes de cultura com trabalho reconhecido pela comunidade;
- * Apoio a projetos ligados à produção artesanal;
- * Incentivo e fomento as ações culturais lideradas por artistas e agentes culturais locais, .

Estiveram presentes aproximadamente 25 participantes, entre representantes da comunidade lideranças locais e agentes culturais.

Ao final, Sebastião Fonseca, Janir G. Leite e Aline Bezerra da Costa Miranda , agradeceram a presença de todos, destacando o compromisso da secretaria com a escuta ativa, a valorização da diversidade cultural e a inclusão das comunidades culturais nas políticas públicas de cultura do município.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente escuta pública. Eu, Janir Gonçalves Leite, lavrei esta ata, que será publicada no Diário Oficial do Município.

Núcleo de Cultura - Janir G. Leite

Núcleo de Turismo - Aline Miranda

Presidente do Conselho Municipal de Cultura: Sebastião Fonseca

Núcleo de Cultura - Caíque Patrick Dias Felício

ATA Nº 04/2025 – Escuta Pública da Lei Aldir Blanc – PNAB – 2º Ciclo

Ao primeiro dia de agosto de dois mil e vinte e cinco, às 09 horas, foi realizada a quarta Escuta Pública referente ao 2º Ciclo da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), promovida pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECTUR, na sede da Sub Prefeitura do Distrito de Taunay em Aquidauana – MS.

A abertura da reunião foi conduzida por Janir G. Leite, que deu as boas-vindas aos presentes, reforçou a importância da participação das comunidades e agentes culturais na construção das políticas públicas de cultura, na perspectiva da PNAB.

Foi informado na ocasião que o município dispõe do valor de R\$ 360.303,53 (trezentos e sessenta mil, trezentos e três reais e cinquenta e três centavos), disponível na plataforma Transfere Gov, para a execução de ações culturais no âmbito do 2º Ciclo da PNAB/2025 no município de Aquidauana MS.

Durante a conversa, com esclarecimentos de dúvidas os participantes manifestaram ser muito importante esse momento para a definição conjunta, de como fazer para o dinheiro chegar aos agentes de cultura que nunca teriam acesso a qualquer forma de incentivo financeiro para melhorar seu trabalho. Na ocasião falaram de experiência da participação no ciclo passado da PNAB, do acesso aos recursos e que foi muito importante para o fortalecimento das ações culturais local. Que seria muito importante que os editais dessa fase, contemplassem a realização de um festival cultural, premiação a agentes culturais com atuação relevante na comunidade e incentivo e fomento a todos os segmentos culturais. Que seja feito nas aldeias, oficinas de orientação para a elaboração das propostas e projetos, uma vez que na comunidade indígena a escrita de projetos é muito difícil, necessitando de apoio. Pontuaram também da dificuldade de transporte para participação dos artesãos das aldeias nas feiras que acontecem na cidade.

Ao final, Janir G. Leite agradeceu a presença de todos, destacando o compromisso da secretaria com a escuta ativa, a valorização da diversidade cultural e a inclusão das comunidades culturais nas políticas públicas de cultura.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente escuta pública. Eu, Janir Gonçalves Leite, lavrei esta ata, que será publicada no Diário Oficial do Município.

Janir G. Leite - Núcleo de Cultura

Caíque Patrick Dias Felício - Núcleo de Cultura





PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 052/2025

CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDORES PÚBLICOS.

O VEREADOR SENHOR EVERTON ROMERO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder gratificação aos servidores públicos abaixo especificados:

- Cíntia Gomes Gonçalves Pereira Flores, na proporção de 20% sobre o vencimento base de seu cargo, com efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025;
- Caroline Cristina da Silva, na proporção de 80% sobre o vencimento base de seu cargo, com efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025;
- Laís Ceolin Veloso, na proporção de 50% sobre o vencimento base de seu cargo, com efeitos retroativos a 06 de agosto de 2025;
- Marcela Amábil dos Santos Redondo, na proporção de 80% sobre o vencimento base de seu cargo, com efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025;
- Márcia Aparecida de Arruda, na proporção de 50% sobre o vencimento base de seu cargo, com efeitos retroativos a 04 de agosto de 2025;
- Nayara Cristina Paniago Teixeira Lemos, na proporção de 100% sobre o vencimento base de seu cargo, com efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos às datas indicadas no art. 1º.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala do Advogado Legislativo, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 18 de agosto de 2025.

Ver. **EVERTON ROMERO**

- Presidente da Câmara -

DECRETO Nº 053/2025

ALTERA GRATIFICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS.

O VEREADOR SENHOR EVERTON ROMERO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a gratificação concedida ao servidor público Gustavo Gomes Timoteo, de 70% (setenta por cento) para 80% (oitenta por cento).

Art. 2º. Alterar a gratificação concedida ao servidor público Ronald Lima Regis, de 35% (trinta e cinco por cento) para 50% (cinquenta por cento).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala do Advogado Legislativo, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 18 de agosto de 2025.

Ver. **EVERTON ROMERO**

- Presidente da Câmara -





PORTARIAS

PORTARIA Nº 124/2025

ALTERA GRATIFICAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS.

O VEREADOR SENHOR EVERTON ROMERO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a gratificação dos servidores públicos abaixo especificados para os seguintes percentuais:

Servidor	De	Para
Pâmela de Oliveira Pereira	40%	60%
Priscila Barbieri Acosta	100%	50%

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de agosto de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala do Advogado Legislativo, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 18 de agosto de 2025.

Ver. **EVERTON ROMERO**

- Presidente da Câmara -

PORTARIA Nº 125/2025

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA PÚBLICA.

O VEREADOR SENHOR EVERTON ROMERO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

CONCEDER à servidora Cínthia Gomes Gonçalves Pereira Flores 30 (trinta) dias de férias regulamentares, relativas ao período aquisitivo 2023/2024, sendo 1/3 (um terço) das férias convertido em abono pecuniário, e 20 (vinte) dias que serão usufruídos em dois períodos, sendo o primeiro de 29/09/2025 a 08/10/2025 e o segundo a ser definido posteriormente.

Ciente desde já a servidora que o segundo período deverá ser gozado em momento anterior ao início do novo período concessivo, sob pena de adoção das medidas administrativas cabíveis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Sala do Advogado Legislativo, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 18 de agosto de 2025.

Ver. **EVERTON ROMERO**

- Presidente da Câmara -

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – O senhor Presidente do Juventus Futebol Clube, no uso das atribuições Estatutárias, Capítulo V – Seção I – Da Assembleia Geral, Artigos 23 e 24, Convoca os senhores associados para uma Assembleia Geral Extraordinária no dia 25 de agosto de 2025, às 19:00, na sede provisória do clube sito a rua Almerinda Rodrigues Pereira sn, no Bairro da Exposição, para a seguinte ordem do Dia: 1. Analise do pedido de afastamento do Presidente. Aquidauana-MS, 20 de agosto de 2025

